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The topic of the thesis was limited to the conflicts between children and it was approached 
especially from the perspective of the environment and the size of the group. In addition, the 
different types of conflicts and their incidence was studied as well as the role of an adult as a 
supporter in conflicts between children. Three different research methods were used: the li-
terature associated with the topic, observation at the daycare centre and interviews of the 
early childhood educators of the target group. The purpose was to present the children’s, 
early childhood educators` and also the scientific perspective. The target was to collect in-
formation about different conflicts that occur in different situations in the target group. 
 
This thesis was a qualitative study and its observations were executed in short-term, obser-
ving longer periods at a time. The observations for this study took place in one of the groups 
at the sports-oriented daycare centre, the target group consisted of children from age 3 to 5. 
This specific topic was chosen because conflicts between children occur daily at a daycare 
centre. That is why it is important that conflicts, their nature, impacts and different types, 
are familiar to early childhood educators. 
 
In conclusion, it can be noted that the most common conflict was disagreement and its inci-
dence formed a half of all the conflicts observed. It can be stated that this specific type of 
conflict was the most common among the children. It was more typical than all the other ty-
pes of conflicts. Additionally, the impact of the environment was significant: more conflicts 
between children occured while being inside in the daycare centre than being outside. Also, 
large group sizes triggered more conflicts between the children. 
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1 Johdanto 

Olemme tehneet opinnäytetyömme yhdessä Pilkkeen liikuntapainotteisen päiväkodin kanssa, 

kohderyhmänämme oli 3 – 5-vuotiaiden ryhmä. Aiheemme on lasten väliset konfliktitilanteet 

päiväkotipäivän aikana. Pyrimme erityisesti paneutumaan konfliktien eri muotoihin sekä syi-

hin, jotka näitä erilaisia tilanteita synnyttävät, myös pohtien ympäristön vaikutusta konflik-

tien eri tyyppien syntyyn. Varsinaiset tutkimuskysymyksemme olivat: missä tilanteissa konflik-

titilanteita syntyy? Miten ympäristö vaikuttaa konfliktien syntyyn? Miten aikuinen toimii kon-

fliktitilanteissa lasten tukijana? Valitsimme aiheen henkilökohtaisten kokemuksien pohjalta. 

Olemme molemmat työmme parissa todistaneet paljon erilaisia sekä eritasoisia konfliktitilan-

teita. Niiden yhteydessä olemme oivaltaneet, kuinka hankalaa niihin reagoiminen voi olla sekä 

sen, kuinka monimuotoisia ne ovat. Näistä syistä ne vaativat mielestämme laajempaa sekä sy-

vempää paneutumista, johon me nyt tämän opinnäytetyön kautta pyrimme. Konfliktit on ja-

ettu tässä opinnäytetyössä Singerin ja Hänninkäisen mukaan (2002) kolmeen eri kategoriaan, 

jotka ovat kriisit, huono onni ja erimielisyydet. Tulemme myös avaamaan näitä tyyppejä myö-

hemmin enemmän. 

Yhteistyökumppanimme on Pilkkeen liikuntapainotteinen päiväkoti, joka sijaitsee Helsingissä. 

Opinnäytetyömme teemme 3-5-vuotiaiden lasten ryhmässä, nimeltä puput/sammakot. Ryh-

män päivätoiminnassa painottuu pienryhmätoiminta, noin 12 lapsen ryhmä on jaettu kahteen 

pienryhmään aamupäivän toimintojen aikana. Tämän takia me saamme hyvän mahdollisuuden 

tutkia konfliktien syntyä niin ison ryhmän toiminnassa kuin myös pienryhmien ohjatuissa toi-

minnoissa. Yhteistyöhenkilöitämme ovat päiväkodinjohtaja sekä ryhmän varhaiskasvatuksen-

opettaja ja lastenhoitaja. 

Opinnäytetyömme on toteutettu kvalitatiivisena tutkimuksena, joka tarkoittaa, että meillä on 

laajempaa ja runsaampaa tilastoa samasta aiheesta (konfliktit 3-5-vuotiaiden lasten välillä) 

lyhyemmän aikajakson aikana. Lisäksi haastattelemme kohderyhmämme aikuisia ja pyrimme 

käyttämään näitä vastauksia hyväksemme niin havainnoinnissamme ja tämän työn kirjoittami-

sessa. Tekstimme tueksi olemme tehneet muutamia taulukoita konfliktien tyypeistä ja niiden 

määristä kohderyhmän keskuudessa, toivomme että nämä avaavat aihettamme lukijalle vielä 

enemmän. 

Teoriapohjanamme käytämme tietoa konflikteista, niiden synnystä sekä tekijöistä, jotka vai-

kuttavat mielestämme oleellisesti konfliktien syntyyn päiväkotipäivän aikana. Lisäksi käymme 

läpi varhaista kehitystä, jonka kautta tämäkin alue lapsen päivästä ja elämästä voisi aueta 

paremmin. Koemme myös kasvattajan olevan suuressa roolissa opinnäytetyömme aiheessa ja 

siksi kasvattajan roolia lapsen tukena, turvana ja leikin mahdollistajana sekä reagointia kon-

fliktitilanteisiin tullaan käymään läpi. 
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Päiväkodissa on tullut kohdattua erilaisia konfliktitilanteita lasten välillä. Yleensä konfliktiti-

lanteet ovat tulleet leikin aikana. Yleisimpiä leikin aikana syntyneiden konfliktien syinä ovat 

roolien jakoon liittyvät erimielisyydet, lelujen valitsemisesta tai leikin kulun päättäminen. 3-

5-vuotiaiden ryhmässä riidan on saanut usein aikaan myös se, kuka pääsee ensimmäisenä esi-

merkiksi hakemaan ruokaa, leikkimään vapaasti tai askartelemaan ohjatussa pienryhmätoi-

minnassa. Myös toisen jättäminen leikin ulkopuolelle on ollut yleistä ja aiheuttanut riitaa. 

Konfliktitilanteet ovat yleensä ratkenneet sillä, että aikuinen on puuttunut asiaan ja yhdessä 

miettinyt lasten kanssa, kuka toimi tilanteessa oikein ja kuka olisi voinut toimia eri tavalla. 

Toki ristiriitatilanteet ovat ihan normaaleja pienillä lapsilla, eikä se ole vain huono asia. On 

kuitenkin tärkeää, että aikuinen havainnoi ja ennakoi niiden syntymistä ja mahdollisesti puut-

tuvat niihin, jos lapset eivät niitä osaa keskenään ratkoa. Konfliktitilanteiden tiedostaminen 

ja mahdollinen ennakoiminen ovat tärkeitä, jotta ristiriitatilanne saadaan purettua mahdolli-

simman nopeasti, eikä se vain syvene entisestään. Lasten täytyy myös oppia, miten toimia oi-

kein ja mitä tehdä, jos tulee vastaan erimielisyyksiä. He eivät välttämättä sitä opi, ellei tilan-

teisiin puututa ja käydä niitä läpi. 

 

 

2 Opinnäytetyön tausta ja tavoite 

Tässä luvussa käymme läpi syitä ja ajatuksia siitä miksi haluamme tehdä työmme tästä ai-

heesta sekä kerromme tarkemmin tavoitteistamme ja siitä mitä haluamme tällä työllä saavut-

taa. 

Konfliktitilanteita syntyy väistämättä lasten välillä ja osaltaan, se jopa kuuluu lapsen normaa-

liin kehitykseen. Eräs tutkimus keräsi kahdeksan 2-3-vuotiasta lasta ja muodosti heistä pareja. 

Pareja havainnointiin neljänä kertana, viiden minuutin ajan kerrallaan. Havainnointi oli yh-

teensä ajanjaksoltaan kaksi viikkoa. Tuloksena oli, että kolme neljästä parista saivat aikaan 

2-8 konfliktitilannetta neljän tutkimuskerran aikana. Kaiken kaikkiaan tutkimustilanteita oli 

16, joista konfliktitilanteita esiintyi yhteensä 14. Parit käyttivät keskimäärin 5 % jokaisesta 

tutkimuskerrasta erilaisiin konflikteihin. (Ashby & Neilsen-Hewett 2012, 152.) 

Tämä edellä mainittu tutkimus on hyvä esimerkki konfliktitilanteiden yleisyydestä ja esiinty-

vyydestä. Nuorilla lapsilla konflikteja syntyy enemmän, kuin hieman vanhemmilla. Iän myötä 

lapsi kehittyy ja osaa toimia paremmin vuorovaikutustilanteissa sekä ajatella paremmin myös 

toisia. Keskitymme opinnäytetyössämme havainnoimaan 3-5-vuotiaita ja heidän välisiään kon-
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fliktitilanteita, sillä kyseisessä iässä niitä syntyy vielä melko paljon ja konfliktit voivat olla ra-

kenteeltaan monipuolisempia, kuin alle 3-vuotiailla. Tämän ikäisillä konfliktit ovat enemmän 

sanallisia, joten myös niiden havainnointi on meille helpompaa.  

Valitsimme kyseisen aiheen opinnäytetyöksemme, sillä joskus konfliktitilanne kasvaa liian voi-

makkaaksi ja aikuisen pitää puuttua tilanteeseen, yrittäen purkaa tilanteen mahdollisimman 

nopeasti. Toisinaan tarkka havainnointi ja lasten tuntemus saattavat auttaa ennaltaehkäise-

mään mahdolliset tilanteet jo ennen niiden syntymistä. Tästä pääsemmekin meidän opinnäy-

tetyömme tavoitteeseen. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on havainnoinnin ja haastatteluiden avulla tuoda paremmin 

esille lasten välisiä konfliktitilanteita sekä niiden syntyä. Missä tilanteissa niitä syntyy eniten? 

Vaikuttaako ympäristö niiden syntyyn? Entä lapsiryhmän koko? Pyrimme tuomaan esille, mil-

laisia konflikteja syntyy eniten suhteessa toisiin ja millaisissa tilanteissa niitä syntyy. Tavoit-

teenamme on havainnoida erilaisia tilanteita päiväkodin arjessa, ohjatussa ja vapaassa toi-

minnassa. 

Havainnoinnilla haluamme tuoda esille yleisimpiä konfliktitilanteita ja niiden syntyyn johtavia 

tekijöitä sekä miten varhaiskasvattajat reagoivat näihin tilanteisiin. Näin niiden syntyä voi-

daan mahdollisesti tiedostaa paremmin ja jatkossa osataan mahdollisesti ennaltaehkäistä suu-

rimmat konfliktitilanteet. Ennaltaehkäisy saattaa olla joskus mahdotonta, mutta ainakin tie-

dostetaan, mitkä tekijät ovat tilanteeseen johtaneet ja miten tilannetta tulee lähteä purka-

maan. 

Tavoitteenamme on tuoda esille konfliktitilanteita, mutta haluamme painottaa, että konflik-

titilanteet eivät ole välttämättä negatiivinen asia, vaan ne kuuluvat lähes jokaisen lapsen kas-

vuun ja kehitykseen. Niitä syntyy pakostikin, kun lapsi on vuorovaikutuksessa toisten lasten 

kanssa. Tavoitteemme on nimenomaan havainnoida kyseisiä tilanteita ja niiden syntyä, eikä 

varsinaisesti keksiä keinoja niiden kokonaisvaltaiseen ehkäisyyn. Havainnoinnin avulla ja kon-

fliktitilanteisiin johtavien tekijöiden tiedostamisella, lapsia voidaan tukea paremmin tilanteen 

syntyessä sekä sen aikana ja jälkeen. Lapsen tukeminen ja tilanteen läpikäyminen on tärkeää, 

jotta lapsi oppii ymmärtämään itsekin, mitä tilanteessa tapahtui ja mitkä tekijät johtivat ky-

seiseen tilanteeseen. 

Valitsimme opinnäytetyömme muodoksi tutkielman, tutkimme ilmiötä niin omien havainnoin-

timme pohjalta usean päivän aikana, kuin myös haastattelujen kautta. Haastatteluja pyrimme 

teettämään valitun lapsiryhmän jokaisella työntekijällä, joita on arviolta 2-3 henkilöä. Näiden 

tueksi kokoamme mahdollisesti havainnoinnin jälkeen lasten kokemuksia asiasta. Aiheeksi 

olemme valinneet lasten väliset konfliktitilanteet päiväkotipäivän aikana, mahdollisimman 

monipuolisen sekä kattavan tiedon varmistamiseksi suoritamme havainnointia eri tapahtu-
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missa päivän aikana. Tapahtumia miettiessämme esiin nousi erityisesti seuraavat kohdat las-

ten päivästä: ohjattu pienryhmätoiminta, vapaa leikki sisällä, vapaa leikki ulkona sekä erilai-

set siirtymätilanteet kuten pukeminen, etenkin ulos lähtiessä.  

Olemme rajanneet kohderyhmän päiväkodin 3-5-vuotiaiden lasten suomenkieliseen ryhmään, 

tämän lisäksi tutkimuksen sisällä kohderyhmä rajautuu entisestään mm. pienryhmätoimin-

nassa, joka yleensä käsittää noin 8 lasta tässä ikäryhmässä, lisäksi tiedämme ryhmän ulkoile-

van pääsääntöisesti kaksi pienryhmää kerrallaan, joten tämäkin rajaa ryhmää osaltaan. Ulkoil-

lessa otamme muiden ryhmän lapsia huomioon, ainoastaan jos he ovat oleellisessa osassa kon-

fliktia ja/tai sen syntyä. Lisäksi rajaamme aikuisen ja lasten väliset konfliktit pois, keskittyen 

vain lasten välisiin tilanteisiin. Oleellinen osa rajaustamme on se että, käsittelemme konflik-

teja ainoastaan siitä kulmasta millaisia ne ovat sekä missä/miten ne syntyvät. Emme siis 

puutu niiden ratkaisukeinoihin tai ehkäisyyn tässä työssä ollenkaan. 

 

3 Lasten vuorovaikutustaidot ja niiden varhainen kehitys 

Vuorovaikutustaitojen kehitys alkaa jo varhaislapsuudessa, turvallinen hoitosuhde luo tälle 

pohjan, jonka päälle on helppo alkaa rakentaa hyviä vuorovaikutustaitoja. Lapsi on syntymäs-

tään asti suhteessa ympäristöönsä ja pyrkii olemaan vuorovaikutuksessa häntä hoitavien ai-

kuisten/aikuisen kanssa. Hyvän lapsuuden edellytys onkin, että vanhempi osaa tunnistaa lap-

sen tarpeet sekä vastata niihin, perusturva luo lapselle voimavaroja ympäristönsä tutkimi-

seen. On tärkeää, että turvallinen hoivasuhde muodostuu heti lapsen syntymän jälkeen. 

Aluksi etusijalla ovat kosketus- ja näköhavainnointiin perustuva vuorovaikutus. Toinen tärkeä 

vuorovaikutustaito on jo varhain opittu esikielellinen kommunikaatio. Tässä lapsi pyrkii saa-

maan hoivaajaltaan huomiota esim. ääntelyillä ja eleillä, tämä on tärkeä kehitysvaihe, koska 

muutoin lapsi ei näin pienenä vielä pysty kommunikoimaan. (Nurmi 2014, 34-36.) 

 

Esikielellinen kommunikaatio on jaettu kahteen vaiheeseen: 1. Kahden välinen ja ei-tavoit-

teellinen kommunikaatio ja 2. kolmenvälinen, tavoitteellinen vaihe, tässä vaiheessa lapsi jo 

kiinnostuu ympäristön asioista ja suuntautuu käsittelemään niitä. Seuraava vaihe vuorovaiku-

tuksessa on äänteiden oppiminen, lapsella on synnynnäinen valmius reagoida ärsykkeisiin ja 

onkin tärkeää, että lapsi kuulee puhettaan ympärillä alusta lähtien säännöllisesti. Lapsella on 

vahva taipumus suuntautua muihin ihmisiin, kuunnella heidän puhetta sekä arvioida toimin-

taa. Lapsella on myös kyky herättää aikuisessa vaistonvaraista vanhemmuutta, tämä muuttaa 

vanhempien käyttäytymisen otolliseksi aktiiviselle vuorovaikutukselle. Lapsi oppii siis kieltä 

siis eri aistikanavien kautta, mm. sanoja ja kuvia yhdistelemällä. Puolen vuoden jälkeen lap-
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sen kieli alkaa muistuttaa sitä, mitä tämä kuulee ympärillään puhuttavan. Lapsen sanasto laa-

jenee nopeasti 2-5-vuoden iässä alkaen miellesanoista päättyen n.5vuotiaana äidinkielensä 

taivutusmuotoihin ja sanojen yhdistelyyn. Kielen oppiminen ja sanaston laajeneminen on, tär-

keä osa lapsen vuorovaikutustaitoja, niiden avulla hän kykenee olemaan kokonaisvaltaisem-

min vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa. Lapsen kasvussa on sensitiivisiä kausia, eli ajan-

jaksoja, jolloin jollain tietyllä kehityksen alueella oppiminen on nopeaa ja lapsi on herkisty-

nyt ympäristön vaikutuksille. (Nurmi 2014, 36-39.) 

Myös lapsen sosiaalisten taitojen kehitys vaikuttaa tämän vuorovaikutustaitojen kehittymi-

seen. Lapsen sosiaalinen kompetenssi muodostuu neljästä osa-alueesta: itsesäätely ja tunne-

taidot, sosiokognitiiviset taidot, sosiaaliset taidot sekä kiintymyssuhde ja osallisuus. Kun lap-

sella on nämä hallussa, hän on kaveripiirissään suosittu ja pääsee näin kehittämään edelleen 

vuorovaikutustaitojaan ja muokkaamaan itselleen uusia toimintastrategioita. Lapsen vuorovai-

kutustaitoja kehittää myös leikkiminen, alussa lapset leikkivät vielä rinnakkain omia leikke-

jään, mutta vanhetessaan he siirtyvät leikkimään yhdessä ikätoverinsa kanssa, esimerkiksi ra-

kennus- ja roolileikkejä. (Nurmi 2014, 61-63.) 

Hyvälle lapsuudelle on määritelty kymmenen peruspilaria, jotka käsittelevät seuraavia ai-

heita: lapsella on turvallinen paikka elää ja oppia, vahvat ja rakastavat suhteet perhee-

seen/huoltajiin, sosiaalinen vuorovaikutus ja ystävyyssuhteet, luova leikki, luontoympäristön 

kunnioitus, luova ilmaisu, lasta kehittävä kasvatus, kasvava itsenäisyys sekä lasten osallistu-

minen yhteiskunnan elämään. Nämä pilarit on säädetty huippukokouksessa vuonna 2012 ja 

niitä voidaan siksi pitää edelleen pätevinä sekä edellytyksenä hyvällä lapsuudella. Nämä pe-

ruspilarit, sekä niiden toteuttaminen ja kunnossapito säteilevät myös lasten vuorovaikutustai-

tojen kehitykseen. 

 

 

4 Varhaiskasvatuksen toiminta 

Käymme läpi mitä aikuisen, tässä tapauksessa varhaiskasvattajan tulisi ottaa huomioon lapsen 

toiminnan tukijana. Olemme ottaneet pääluokiksi vapaan leikin sekä pienryhmätoiminnan. 

Päiväkodin toimintatapoihin kuuluu oleellisena osana pienryhmät ja erilaiset pienryhmätoi-

minnat, suurin osa siirtymistä ja ohjatuista toiminnasta pyritään toteuttamaan pienryhmissä. 

Joten tässä ”Vapaa leikki ja pienryhmätoiminta” -otsikon alla on mm. pienryhmissä tapahtuva 

ohjattu toiminta, ruokailuja sekä erilaiset siirtymät. Sen lisäksi siinä läpikäydään kasvattajan 

rooli nimenomaan vapaan leikin mahdollistajana ja tukijana, oli lapsia mukana, kuinka paljon 

tahansa. Toki lapsiryhmän kasvaessa yli seitsemän (7) lapsen myös kasvattajien määrä kasvaa. 
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4.1 Vapaa leikki ja pienryhmätoiminta 

Aikuisella on moninainen rooli lapsen, etenkin pienen lapsen leikin tukijana sekä mahdollista-

jana. Olemme monesti kuulleet todella omituisen lausahduksen varhaiskasvatuskentällä eri 

tahoilta: ”Oletteko te vain leikkineet tänään?”. Leikkihän ja tässä tapauksessa vapaa leikki on 

lapselle monella tapaa erittäin monipuolista, opettavaa, parhaassa tapauksessa erittäin posi-

tiivisia kokemuksia tuottavaa ja sitä kautta mielekästä. Piia Pöyliö tuo asiaa esille opinnäyte-

työssään seuraavasti: ”leikin avulla lapsi työstää sellaisia asioita, joita ei muuten pysty sanal-

lisesti tai ajattelullaan pysty käsittämään. Tämän vuoksi vapaa leikki on erittäin tärkeää lap-

sen kehitykselle. Leikki kehittää myös ongelmanratkaisukykyä, tilanhallintaa, sosiaalisia tai-

toja, kommunikaatiota, järjestelmällisyyttä mielikuvitusta ja oikeastaan aivan kaikkea” 

(Pöyliö 2015, 29). Lapselle parhaan kokemuksen aikaansaamiseksi vapaassa leikissä onkin tär-

keää, että kasvattaja tiedostaa tämän ja oman roolinsa tärkeyden sekä tukijana että mahdol-

listajana. 

Yksi tärkeistä seikoista, joka kasvattajan tulee taata lapsen leikissä jo ennen leikin alkua, on 

lapsen turvallisuus. Tämän turvallisuuden aikaansaamisessa on tärkeää huomioida niin koko 

lapsiryhmän tarpeet, kun valmiuksien ja mahdollisuuksien mukaan yksilöiden tarpeet. Aktiivi-

sin rooli aikuisella on leikin alussa, hänen tulee kannustaa lapsia leikkiin, auttaa leikin aikaan-

saamisessa ja/tai rakentamisessa, toisinaan lapset kaipaavat aikuiselta myös leikin rakentami-

seen liittyvää konkreettista tukea, johon eivät itse pysty, tätä esiintyy etenkin päiväkodin 

pienempien parissa, jolloin aikuisen roolin leikin mahdollistajana kasvaa entisestään. (Pöyliö 

2015, 29.) 

Vastuu leikin turvallisuuden takaamisesta jatkuu läpi leikin ja vaatii siksi aikuiselta leikin ak-

tiivista seuraamista. Turvallisuuden takaaminen voi liittyä moneen asiaan, kuten lasten väli-

seen vuorovaikutukseen, leikkiympäristöön, leluihin tai muihin vallitseviin olosuhteisiin. Lei-

kin turvallisuutta on korostettu monessa julkaisussa, kuten tässä seuraavassa: ”Lastenpsyki-

atri Jani Sinkkonen ja kasvatustieteen maisteri Maija Hintikka korostavat turvallisuuden mer-

kitystä leikissä. Leikki ja leikkisyys ovat olemassa lapsessa, mutta niiden herääminen vaatii 

tiettyjä olosuhteita. Yksi niistä on lapsen kokema turvallisuuden tunne.” (Pöyliö 2015, 29.) 

Voimmekin todeta, että lapsen kokema turvallisuuden tunne on erittäin tärkeässä osassa lei-

kin onnistumisen ja sen kautta syntyvien positiivisen kokemuksien kanssa. 

Lisäksi tärkeä asia vapaan leikin kannalta on se, että kasvattaja muistaa hänen aktiivisen ja 

innostuneen osallisuuden tärkeyden, vaikka kyse onkin muusta kuin ohjatusta leikistä. ”Lapsi 

tuntee olonsa turvalliseksi, kun hänen lähellään on turvallinen aikuinen, joka hyväksyy hänen 

leikkinsä ja antaa leikkiin mahdollisuuden.” (Hintikka 2004, 31.) Tuo lapsen sisäinen turvalli-

suuden tunne kasvattaa hänen innostumistaan ja mielenkiintoaan leikkiin, tuon tunteen ai-

kaansaaminen on ainakin meille kasvattajina voimaannuttava kokemus.  
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Lisäksi kasvattajan pedagoginen sensitiivisyys ja herkkyys kuulemaan lapsen tarpeet leikin ai-

kana ja sitä suunniteltaessa ovat yksi suuri kasvattajan osa-alue leikin mahdollistajana. 

On kasvattajien tehtävä olla takaamassa, että kaikki nämä päivittäiset askareet onnistuisivat 

mahdollisimman sujuvasti ja tasapuolisesti kaikki lapsia kohtaan. Kasvattajan tärkein tehtävä 

päiväkodissa on taata lapsille tuki ja turva. Heidän tulee myöskin ohjata lapsia toimimaan oi-

kein kussakin arjen tilanteessa. Kasvattajan tulee muistaa, että hän toimii lapsille esimerk-

kinä jokaisessa tilanteessa päiväkotipäivän aikana. Tämän takia, esimerkiksi kasvattajan rau-

hallisuus on tärkeää, jotta lapsille tulisi mahdollisimman turvallinen olo ja samalla lapsille tu-

lisi myös itselle rauhallinen olo aikuisen olemuksen ansiosta. 

Kasvattajalla on tärkeä rooli ohjatun toiminnan vetäjänä. Hänen tehtävänsä on taata, että jo-

kainen lapsi saa tasapuolisesti kokemuksia oppimisen eri alueista (Varhaiskasvatussuunnitelma 

2018, 40). Kasvattajan tulee myös huomioida jokaisen lapsen oma taitotaso ja tarve pienryh-

mätoimintaa suunnitellessa ja toteuttaessa. Joku lapsi saattaa tarvita paljonkin enemmän tu-

kea, kuin toinen hänen ikäisensä. Päiväkodissa on lapsia muista kulttuureista ja tämäkin tulee 

ottaa huomioon. Eri kulttuuritaustaisilla lapsilla voi tulla vastaan mahdollinen kielimuuri tai 

vähäinen suomenkielentaito. Kasvattajalla on siis vastuullinen rooli toteuttaa laadukasta oh-

jattua toimintaa pienryhmänsä kanssa. Nykyisin puhutaan paljon lapsilähtöisestä varhaiskas-

vatuksesta. Juuri tämä pienryhmätoiminta ja siinä huomioitu lasten yksilöllisyys, antaa mah-

dollisuuden lapsilähtöisempään toimintaan (Mikkola & Nivalainen 2010, 9). 

Siirtymätilanteita on monia päiväkotipäivän aikana ja nekin pitäisi olla suunniteltuja, niin 

kuin muukin päiväkodin ohjelma. Niitä ei kuitenkaan yleensä juuri suunnitella, eikä niille ole 

näin mitään kasvatuksellista tavoitetta. (Banerjee & Horn 2013, 3-4.) Suunnitelmallisuus li-

säisi myös siirtymätilanteiden sujuvuutta ja vähentäisi sen aikana tapahtuvia konfliktitilan-

teita. Siirtymissä aikuinen on ohjaajan roolissa, ja valvoo, että jokainen lapsi toimii oikein, 

siirtyy sinne, minne pitääkin eikä ketään syrjitä tai kohdella muuten väärin. Siirtymätilan-

teessa muodostetaan lähes aina jono, josta lapset lähtevät helposti ohittelemaan toisia lap-

sia. Aikuisen rooli on varmistaa, ettei tällaista tilannetta pääse tapahtumaan, ja jos pääsee, 

hänen kuuluu selvittää tilanne niin, että lapsi ymmärtää tehneensä väärin. Aina suunnitelmal-

lisuudella ei voida tätäkään välttää, mutta kasvattajan on tärkeä tietää, miten toimia, jos ja 

kun tällainen tilanne sattuu kohdalle. Pidemmissä siirtymissä, mentäessä esimerkiksi retkelle, 

kasvattajan vastuulla on varmistaa, että kaikki lapset siirtyvät paikkaan turvallisesti ja asian-

mukaisesti. Tämä on tärkeää tietenkin myös lyhyemmissä siirtymissä, mutta sen tärkeys ko-

rostuu mentäessä retkelle ulkomaailmaan. 

Ruokailutilanteissa aikuisella on monia rooleja, itse ruuan jakamisesta ruokailurauhan ylläpi-

tämiseen. Ehkä kuitenkin yksi tärkeimmistä kasvattajan rooleista on esimerkin näyttäminen 

ruokailutilanteessa. Kasvattaja näyttää lapsille hyvän esimerkin avulla, miten tulisi toimia 
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ruokaillessa ja miten ruokapöydässä käyttäydytään. Se rauhoittaa yleensä hyvin itse ruokai-

lua, jos kasvattajat syövät samassa pöydässä lasten kanssa. Tämä rauhallisuuden välittyminen 

on todella tärkeää ja hyvin todennäköisesti estää monet mahdolliset lasten väliset konfliktiti-

lanteet tai muut ruokailurauhan häiritsemistilanteet. Aikuisen oikea läsnäolo ruokailussa on 

tärkeää ja lapset aistivat hyvin, onko aikuinen läsnä vai ei. Tämä on myös yksi tärkeistä teki-

jöistä ja se välittyy lasten omassa rauhallisuudessa. Rauhallisuuden ylläpitämisen lisäksi on 

tärkeää, että lapsille välittyy kiireettömyyden tunne sekä, että hänen ruokatottumuksia kun-

nioitetaan. Näin lapsi tuntee itsensä tärkeäksi omana itsenään. (Fogelholm 2001, 127.) 

 

4.2 Aikuisen rooli varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksen parissa työskentelevien aikuisten reagointi lasten välisiin konfliktitilantei-

siin päiväkotipäivän aikana on erityisen tärkeää, aina jos lapset eivät syystä tai toisesta pysty 

tilannetta keskenään ratkaisemaan. Aikuisen reagointi lasten välisissä konfliktitilanteissa on 

erittäin tärkeää, varsinkin jos konfliktitilanne ei ratkea nopeasti. Näissä tilanteissa ei yleensä 

ole aikaa jäädä harkitsemaan, millä tavoin tilanteessa olisi parasta toimia. Tilanteisiin tulee 

puuttua ammatillisin ottein. Joskus näissä tilanteissa kasvattajat saattavat olla välinpitämät-

tömiä, eivätkä puutu tilanteisiin. Näin ei saisi todellakaan tehdä, vaan lasten välisiin tilantei-

siin tulee puuttua, ennen kuin ne pahenevat. (Skodvin 2002, 65-66.) 

Aikuisen olisi tärkeä tunnistaa ja ennakoida tilanteita, joissa pieni lapsi luultavasti voi turhau-

tua. Pienillä lapsilla ei ole kehittynyt vielä tarpeeksi sosiaalisia taitoja, joka korostaa suuresti 

näiden tilanteiden ennalta arvioimista. Lapsien kanssa voi tulla usein konfliktitilanteita, jol-

loin kasvattajan olisi hyvä tietää, miten sellaisessa tilanteessa tulee toimia. (Keltikangas-Jär-

vinen 2012, 60.) 

Aikuisen valmiuksiin reagoida konfliktitilanteissa riittävän nopeasti ja oikealla tavalla vaikut-

taa suuresti, miten aikuinen on ollut leikissä mukana konfliktia ennen. Jos aikuinen on toimi-

nut aktiivisena leikin mahdollistajan ja tukijana, on hänellä paremmat valmiudet konfliktiti-

lanteisiin puuttumiseen sekä niiden huomioimiseen. Parhaimmillaan nämä seikat ja pedagogi-

nen sensitiivisyys kasvattajan toiminnassa auttavat siis merkittävästi konfliktitilanteisiin rea-

goimisessa sekä niiden seuraamisessa.  Kuten edellä myös mainittiin, aikuisella on vastuu lei-

kin sekä lapsen turvallisuudesta, tuosta turvallisuudesta huolehtiminen on myös osatekijä 

mahdollisten konfliktien havaitsemisessa sekä niihin puuttumisessa. 
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5 Lasten väliset konfliktitilanteet 

Lasten välillä syntyy monia konfliktitilanteita, joihin on hyvä puuttua heti niiden synnyttyä. 

Konfliktitilanteita on monia erilaisia ja niitä voi syntyä missä vain tilanteissa. Tilanteiden voi-

makkuus vaihtelee tilanteen ja lapsen mukaan. Lehtinen kuvailee teoksessaan hyvin lasten vä-

lisiä konfliktitilanteita. Hän muun muassa mainitsee, että lasten keskuudessa tapahtuu aktiivi-

sesti ryhmäkulttuurin luomista sekä keskinäisiä asemia rakennetaan jatkuvasti. Nämä osaltaan 

vaikuttavat konfliktien syntyyn lasten välillä. (Lehtinen 2000, 105.)  

Lasten välisten riitojen syntyminen on täysin normaalia ja luonnollista ja sitä esiintyy kaikki-

alla, missä on vuorovaikutusta. Niiden esiintyminen ja synty ei siis ole huono asia. On kuiten-

kin tärkeää yrittää kiinnittää huomiota riitojen ennaltaehkäisyyn sekä myös lasten taitojen 

kehittämiseen, joiden avulla ristiriitatilanteet ratkotaan. Tätä kutsutaan tavoitteelliseksi kas-

vatukseksi. Ristiriitatilanteista leikin yhteydessä yleisimpiä ovat lelujen jakaminen ja toisten 

huomioiminen tai huomiotta jättäminen. Lasten on hyvä aloittaa ristiriitatilanteiden selvitte-

lyn harjoittelu jo päiväkodissa, jotta he osaavat tämän taidon kouluelämässä. (Liuska & Turu-

nen 2015, 9.) 

Konflikteja pidetään usein kielteisenä ilmiönä ja usein keskitytäänkin niiden hallintaan ja rat-

kaisuun. Toisen teorian mukaan, konfliktit ovat osa lapsen kehitystä. On todettu, että ristirii-

dat vähenevät ja muuttavat muotoaan lasten iän myötä. Lapsi kehittää itselleen vähitellen 

taitoja ja ratkaisuja selvitä konfliktitilanteista toisten lasten kanssa. Riidan ratkaisuissa käy-

tetään muun muassa suoraa fyysistä vaikuttamista, kielellisiä keinoja kielen kehityksen myötä 

sekä erilaisia psykologisia keinoja. Näitä psykologisia keinoja ovat esimerkiksi itkeminen ja ja-

lan polkeminen. Tutkimuksissa on myös havaittu erilaisia konfliktityyppejä. Eeva-Liisa Kron-

qvist kertoi tutkimuksessaan, että Singer ja Hännikäinen (2002) ovat löytäneet kolme (3) eri-

laista pienten lasten konfliktia. Näihin perehdymme paremmin seuraavassa osiossa. (Kronqvist 

2004, 26.) 

 

5.1 Konfliktien muodot 

Keskitymme opinnäytetyössämme näihin konfliktimuotoihin ja havainnoimme niiden esiinty-

vyyttä 3-5-vuotiaiden lasten keskuudessa. Päätimme tutkia juuri näitä muotoja, sillä mieles-

tämme ne ovat todella yleisiä ja niitä esiintyy lähes päivittäin varhaiskasvatuksessa erilaisissa 

tilanteissa. Pyrimme havainnoimaan erilaisia tilanteita ja missä tilanteissa syntyy mitäkin 

edellä mainittuja konfliktitilanteita. 
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Singer ja Hännikäinen (2002) ovat tutkineet kriisien olevan yksi yleisistä lasten konfliktimuo-

doista. Kriisi on lasten välillä voimakkain konfliktitilanteen muoto. Kriisissä lapsi ilmaisee vah-

voja negatiivisia tunteita, jotka voivat ilmaantua monenlaisena käyttäytymisinä. Näistä ylei-

simmiksi voidaan nimetä huutaminen, itku, pureminen sekä lyöminen.  

Erimielisyys on hieman lievempi konfliktinmuoto. Siinäkin saattaa esiintyä fyysisiä toimintoja, 

mutta yleisesti ottaen erimielisyydet ovat lieviä, eikä niistä synny kriisejä. Tämä konfliktin 

muoto on todella yleinen lasten välillä. Erimielisyydet saadaan yleensä sovittua tai ne ratkea-

vat, kun toinen lapsista antaa periksi. Syyllisten etsiminen on lapsille tyypillistä, jos he koh-

taavat erimielisyyksiä esimerkiksi leikissä.  

Huono onni -tilanteet puolestaan ovat yleensä lyhyitä tilanteita, jotka menevät nopeasti ohi. 

Nämä ovat kuin erimielisyyksiä, mutta erona on se, että toinen lapsista antaa nopeasti periksi 

ja tilanne ratkeaa. Näin kunnon erimielisyyttä ei edes ehdi muodostua. (Hännikäinen & Singer 

2002, 9.) 

5.2 Konfliktien syntyyn vaikuttavia tekijöitä 

Konfliktitilanteiden syntyyn on monia vaikuttavia tekijöitä. Tekijöitä ovat muun muassa ym-

päristö, jossa lapset ovat ja ympäristön vaikutus tilanteeseen. Lasten persoonallisuus itses-

sään vaikuttaa syntyneeseen konfliktiin ja varhaiskasvatuksessa lapsiryhmäkoot varmasti vai-

kuttavat tilanteiden syntyyn. Ilmapiiri on myös tärkeä tekijä. Osallisuus on tärkeässä roolissa 

varhaiskasvatuksessa ja sitä pitäisi tukea päivittäin. Tärkeää on, että kaikki lapset saavat olla 

saman verran osallisena ja heidät otetaan kunnolla huomioon ennen toimintaa, sen aikana ja 

sen jälkeen. Toiminta varhaiskasvatuksessa on enimmäkseen lapsilähtöistä, jos lapsen osalli-

suus on riittävää. Keskeisintä siis on, että lapselle tulee kokemus osallisuudestaan ja omista 

kyvyistään olla määrittelemässä toiminnan sisältöjä sekä muotoja (Virkki 2015, 9). 

Phinney (1986) on tutkinut lasten välisiä ristiriitoja ja niiden syntyyn johtavia tekijöitä. Niistä 

merkittävin on toimintatavat. Esimerkiksi, jos leikissä on sovittu tietyt toimintatavat ja siitä 

huolimatta lapsilla ilmaantuu niistä erimielisyyksiä, kuten roolien tai lelujen jakamisessa. Tie-

toon ja tosiasioihin liittyviä konflikteja on myös esiintynyt. Tässä viitataan siihen, että lapset 

rikkovat esimerkiksi sovitun leikin sääntöjä, josta syntyy ristiriita toisten kanssa. Kolmanneksi 

eniten tutkimuksessa havaittiin omistajuuteen liittyviä ristiriitoja. Tässä ristiriita syntyy eri-

laisten resurssien hallintaoikeudesta, esimerkiksi kuka lapsista saa leikkiä tietyllä lelulla ensin 

tai kuka saa olla leikissä missäkin roolissa. Nämä kolme ovat eniten esiintyviä tekijöitä, jotka 

voivat johtaa lasten välisiin konfliktitilanteisiin. (Rautakoski 2016, 49.) 

Konfliktitilanteiden syntyyn vaikuttaa voimakkaasta lasten omat temperamenttipiirteet. On 

kyse nimittäin lapsen temperamentista, miten helposti ja voimakkaasti hän reagoi tietyissä 
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tilanteissa, esimerkiksi ristiriitatilanteissa. Temperamentti ja sen piirteet ovat jokaiselle lap-

selle yksilöllisiä ja tämän takia jotkut lapset ovat toisia herkempiä luomaan tai päätymään 

konfliktitilanteisiin toisten lasten kanssa.  Temperamentti itsessään koostuu synnynnäisistä 

taipumuksista ja se muodostaa lapsen persoonallisuuden biologisen perustan. (Ahonen 2017, 

23.) 

Keltikangas-Järvinen (2004) kertoo teoksessaan temperamenttityylien luokittelusta. Luokit-

telu on peräisin temperamenttitutkijoilta Alexander Thomasilta ja Stella Chessiltä. He erotta-

vat kolme temperamenttityyppiä, jotka ovat helppo, hitaasti lämpiävä ja vaikea tempera-

mentti. Helpon temperamenttityypin lapsella on muun muassa kyky sopeutua muutoksiin ja 

korkea ärsykekynnys. Tämän temperamenttityypin lapsi ei siis niin todennäköisesti ajaudu 

konfliktitilanteisiin toisten lasten kanssa, kuin esimerkiksi vaikean temperamenttityypin 

omaava lapsi. Vaikeassa temperamenttityypissä lapsi reagoi ja protestoi voimakkaasti, itkee 

herkästi, paiskoo ovia ja on usein ärtyisä. (Koivunen 2009, 21.) 

5.3 Aikuisen tuki konfliktitilanteessa 

Aikuinen voi tarjota lapselle monenlaista tukea, konfliktitilanteen aikana sekä sen jälkeen. 

Lapset voivat aikuisen johdolla opetella esimerkiksi erilaisia leikkitaitoja, jotka auttavat eh-

käisemään ristiriitatilanteita ja taitoja, jotka auttavat näiden tilanteiden ratkomisessa. Esi-

merkiksi ennen leikkitilanteita, aikuisen tärkeänä tehtävänä on rajojen asettaminen ja lapsen 

moraalisen kehityksen tukeminen. Tämä toiminta edesauttaa, ettei mahdollisia konfliktitilan-

teita edes synny. (Liuska & Turunen 2015, 21.) 

Itse konfliktitilanteiden syntyessä ja niiden aikana aikuisen rooli on olla tilanteessa ikään kuin 

ohjaajana ja sovittelijana. Aikuinen tässä tilanteessa ohjaa lapsia konfliktin ratkaisemiseen 

sosiaalisesti hyväksyttävin keinoin ja samalla on tärkeää tukea lasten empatiakyvyn kehitty-

mistä. Aikuisen rooli on esittää lapsille kysymyksiä ja ehdotuksia sekä kehottaa tekemään jo-

tenkin toisin. Rautakoski kertoo tutkielmassaan, että Mashford-Scott & Church (2011) totea-

vat tutkimuksessaan aikuisen roolin olevan merkityksellinen lapsen myönteisten keinojen ja 

sosiaalisen kompetenssin kehittymiseksi. Aikuinen myös opettaa lapsille oikeudenmukaista 

ajattelua ja toisten ihmisten kunnioittavaa kohtelua. (Rautakoski 2016, 58.) 

Konfliktitilanteissa esille tulevat tunteet ja toimintamallit on hyvä muistaa nimetä ja tunnis-

taa. Tässä aikuisella on suuri vastuu tukea lasta niiden läpikäynnissä. Mahdollisten konfliktiti-

lanteiden jälkeen on todella tärkeää muistaa käydä lasten kanssa läpi, mitkä tekijät siihen ti-

lanteeseen johtivat ja mitä tunteita ne saivat lapsissa aikaan, ja miten olisi esimerkiksi voinut 

toimia eri tavalla? (Liuska & Turunen 2015, 21.) Konfliktitilanteiden läpikäyminen mahdollis-

taisi lasten kykyjen kehittymisen sekä lisäisi varmasti lasten toimijuutta konfliktitilanteiden 

selvittämisessä (Macfarlane & Cartmel 2008, 46). 
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Tunteiden läpikäyminen on tärkeää ja sitä kutsutaan sosiaalisemotionaalisten taitojen harjoit-

telemiseksi. Näitä taitoja on hyvä harjoitella osana päiväkodin arkea, mutta varsinkin konflik-

titilanteen sattuessa ja sen läpikäymisessä. Lapsen suuttuessa aikuinen voi esimerkiksi sanoit-

taa tilannetta nimeämällä lapsen tunteet ja on myös hyvä pohtia, mitkä kaikki seikat johtivat 

kyseisen tunteen puhkeamiseen. Aikuisen tulee myös painottaa lapselle, että kaikki tuntevat 

joskus näitä tunteita ja niitä saakin tuntea. Kun konfliktitilanteissa esiintyviä tunteita sanoi-

tetaan arjessa, lapsi oppii pikkuhiljaa tunnistamaan tunteen itsenäisesti. Aikuisen tuki on 

tässä kohtaa, varsinkin aluksi todella tärkeä. (Ahonen 2017, 219.) 

 

6 Opinnäytetyön toteutus 

6.1 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusmenetelminä käytämme lapsiryhmän havainnointia erilaisissa tilanteissa sekä lapsi-

ryhmän työntekijöiden haastatteluja. Havainnointi tapahtui sekä ohjatun toiminnan aikana 

että vapaan leikin aikana, sisällä ja ulkona. Huomioimme siis myös ympäristön vaikutusta ti-

lanteiden syntyyn. Kiinnitimme huomiota lasten väliseen vuorovaikutukseen sekä mahdollisiin 

konfliktitilanteisiin. Kirjasimme ylös kaikki konfliktitilanteet, joita syntyi havainnoinnin ai-

kana, sekä missä tilanteissa niitä syntyi ja miten. Kiinnitimme myös huomiota varhaiskasvat-

tajan rooliin lasten välisissä konfliktitilanteissa ja niiden purussa. 

Havainnointiemme aikana oli tarkoitus, että olemme vain hiljaisia sivustaseuraajia emmekä 

vaikuta tapahtumien tai tilanteiden kulkuun mitenkään. Lapsiryhmän lapset olivat toiselle 

meistä entuudestaan tuttuja, joten vain sivustaseuraaminen olisi voinut käydä haastavaksi. 

Onnistuimme tästä huolimatta tavoitteessa hyvin, emmekä vaikuttaneet tapahtumien kulkuun 

päivän aikana. Havainnointipäiviä meillä oli kaikkiaan kolme, joista jokaisena vietimme koh-

deryhmän parissa koko päivän, eli noin 8 tuntia. Päivien sisältö ja tapahtumat vaihtelivat 

myös suuresti, joka oli meidän kannalta hyvä asia. Näihin vaihteluihin vaikuttivat pääasiassa 

lapsien vaihtuvuus ja sitä kautta ryhmädynamiikan muuttuminen sekä jokaiselle päivälle erik-

seen suunnitellun ohjelman toteuttaminen kasvattajien toimesta. 

Havainnointikerrat tapahtuivat 23.8.2019, 2.9.2019 ja 2.10.2019. Ajanjakso oli jokaisella ker-

ralla noin kello 8-16. Päivittäisessä ryhmän rytmissä tähän sisältyivät seuraavat tilanteet: aa-

mupala, aamupiiri, lounas, välipala, erilaiset siirtymät, nukkari (päiväunet), vapaa leikki sekä 

aamupäivän ulkoilu. Lisäksi jokaisena päivänä oli tiettyä suunniteltua toimintaa, joka vaihteli 

liikunnan, askartelun sekä musiikkituokioiden välillä. Toki päivittäiset toiminnatkin poikkea-

vat päivittäin toisistaan hieman, johtuen esimerkiksi lasten vireystilasta, lapsimäärästä, kas-

vattajista ja muista mahdollisista muuttujista. Ja siksi olikin kannaltamme antoisaa, että ha-

vainnointipäiviä oli enemmän kuin yksi, lisäksi pidempi ajanjakso antaa meille kattavamman 

materiaalin tutkimamme ilmiön ympärillä. 
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Haastattelut olivat meidän toinen tutkimusmenetelmämme ja haastatteluilla pyrimme kar-

toittamaan varhaiskasvattajilta, miten heidän kokemuksen mukaan konfliktitilanteet syntyvät 

ja millaisissa tilanteissa niitä esiintyy eniten. Kysymme myös, miten he itse ovat puuttuneet 

konfliktitilanteisiin ja missä vaiheessa niihin on hyvä puuttua. Laadimme haastattelukysymyk-

set etukäteen. Haastattelimme ryhmän varhaiskasvatuksen opettajaa sekä lastenhoitajaa. 

Olimme rakentaneet kysymykset mahdollisimman avoimiksi sekä aiheemme kannalta antoi-

siksi, valmiit haastattelukysymykset löytyvät liitteistä (ks. liite 1). Haastattelut toteutimme 

suullisesti eri aikaan haastateltavien kanssa. Toinen meistä kysyi kysymyksiä ja toinen kirjoitti 

vastauksia ylös. 

6.2 Luotettavuus 

Haastattelujen luotettavuus varmistetaan seuraavilla seikoilla: kysymme kaikilta samat kysy-

mykset, pidämme huolen, että haastattelutilanne ja olosuhteet ovat kaikilla samat, nauhoi-

tamme haastattelut siihen tarkoitetulla nauhurilla, jotta saamme kirjattua vastaukset mah-

dollisimman tarkasti. Lisäksi annamme haastateltaville mahdollisuuden oikolukea vastauk-

sensa etukäteen, ennen julkaisua. 

Kirjallisten lähteiden luotettavuuden varmistamme käyttämällä useita eri lähteitä samoista 

aiheista, lisäksi valitsemme lähteet huolellisesti, jotta ne olisivat mahdollisimman kattavia 

sekä valideja. 

 

7 Opinnäytetyön tulokset 

7.1 Havainnoinnin tulokset 
 

Kävimme havainnoimassa lasten välisiä konfliktitilanteita päiväkodissa 3-5-vuotiaiden ryh-

mässä. Havaintokertoja oli kolme ja näinä kolmena kertana havainnoimme kokonaisuudessaan 

koko päivän. Konflikteja tuli jo näistä kerroista kiitettävästi ja koimme saaneemme tarpeeksi 

havaintoja, jotta voisimme tulkita tuloksia ja tehdä niistä jonkinlaisia johtopäätöksiä. Tässä 

luvussa keskitymme vain konfliktityyppien määrään sekä millaisia konflikteja oli eniten. Ker-

romme myös konfliktityypeistä esimerkkitapauksia, millaisia konflikteja olimme päiväkodista 

havainnoineet. Myöhemmissä luvuissa avaamme paremmin ympäristön vaikutuksia näiden kon-

fliktien syntyyn sekä kasvattajan rooliin niiden synnyssä. Alapuolella tekemämme taulukko1, 
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johon kirjasimme kaikki havaitsemamme konfliktit ja jaoimme ne kriiseihin, erimielisyyksiin 

ja huono onni -tilanteisiin. 

 

 

Taulukko 1 – Konfliktien määrä päiväkodissa 

 
 

Kuten tästä taulukosta voi todeta, erimielisyyksiä esiintyi päiväkodissa eniten. Kun kolmen ha-

vainnointipäivän aikana esiintyi kaksikymmentäkolme (23) kappaletta erimielisyystilanteita ja 

kaiken kaikkiaan konflikteja oli neljäkymmentäseitsemän (47) kappaletta, voidaan todeta sen 

olevan yleisin konfliktityyppi 3-5-vuotiaiden keskuudessa tämän tutkimuksen mukaan. 3-5-

vuotiaat lapset ovat jo sen verran vanhoja, että erimielisyydet osataan parhaassa tapauksessa 

ratkoa sellaisinaan. Tämän vuoksi erimielisyyksistä harvoin kehittyy enää kriisejä. Näitäkin ta-

pauksia toki oli muutamia ryhmän nuorempien lasten välillä. Tässä mielestämme ryhmän ai-

kuinen on tärkeässä roolissa, ettei konfliktit eskaloituisi suuremmiksi. Avaamme tätä lisää 

myöhemmissä luvuissa. 

 
Teimme havainnoinnin purun aikana mielenkiintoisen huomion, että konfliktitapaukset kussa-

kin konfliktityypissä olivat monellakin tasolla melko samanlaisia ja samat kaavat toistuivat 

lasten välisissä konfliktitilanteissa. Esimerkkinä tästä voimme ottaa vaikka erimielisyystilan-

teet. Ne syntyivät usein leikin yhteydessä, kun haluttiin leikkiä samalla lelulla tai ei päästy 

yhteisymmärrykseen siitä, millaista leikkiä leikittäisiin seuraavaksi. Pitämissämme haastatte-

luissa tuli myös esille nämä samat lasten välillä syntyvät konfliktitilanteet ja erimielisyydet. 

Haastattelut antoivat siis hyvin tukea meidän omille tuloksillemme havainnoinneista. Oli mie-

lenkiintoista huomata, että vaikka jokainen lapsi oli vahvasti oma yksilönsä, samankaltaisia 

konflikteja esiintyi lähes kaikkien lasten välillä. Tässä toki juuri tämä yksilöllisyys ja lapsen 

Konfliktien määrä päiväkodissa 

Kriisit 17 

Erimielisyys 23 

Huono onni 7 

Yhteensä 47 
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kehitystaso määrittivät sen, kuinka voimakas kyseinen konflikti oli. Seuraavissa luvuissa käsit-

telemme konfliktityyppi kerrallaan, miten kyseistä tyyppiä esiintyi. Kerromme myös auki esi-

merkkejä tilanteista, joissa kyseinen konflikti syntyi. 

 

 

 

 

7.2 Konfliktien ja konfliktityyppien havainnointi 
 

Kriisi on lasten välillä voimakkain konfliktitilanteen muoto. Kriisissä voi ilmentyä esimerkiksi 

huutamista, itkua sekä lyömistä. Tässä konfliktityypissä ilmaistaan siis hyvinkin vahvoja nega-

tiivisia tunteita. Taulukosta pystymme katsomaan, että havainnoimme yhteensä seitsemän-

toista (17) kriisitilannetta lasten välillä. Tämä oli siis toisiksi eniten esiintynyt konfliktimuoto 

3-5-vuotiaiden lasten välillä. Suurin osa konflikteista oli jo syntyessään kriisejä, mutta muuta-

massa tapauksessa erimielisyydestä muodostui kriisi. Näissä tilanteissa yhdistävänä tekijänä 

oli se, että ryhmän aikuinen ei ollut huomannut erimielisyyden syntymistä. Kun tilanteeseen 

ei oltu puututtu varhaisessa vaiheessa, siitä eskaloitui kriisi lasten välillä. Seuraavaksi 

avaamme hieman paremmin kriisien laatua lasten välillä muutaman esimerkkitilanteiden 

avulla (Tilanteet 1-3). 

  

 Tilanne 1. 

Lapset leikkivät yhteisessä tilassa aamulla ennen aamupalan alkamista. Kolme 

poikaa päätti ahtautua isoon lelulaatikkoon samaa aikaa. He eivät kuitenkaan 

meinanneet sinne mahtua ja yksi pojista halusi itselleen enemmän tilaa. Poika 

repi toista poikaa pois laatikosta, josta tämä lapsi alkoi itkemään.  

 

 Tilanne 2. 

Siirtymätilanteessa yksi lapsi halusi olla ensimmäinen jonossa. Tämä lapsi töni 

ensimmäisenä jonossa olijaa ja tönittävä alkoi huutamaan. Tästä syntyi nopea 

kriisi, jonka ryhmän aikuinen selvitti nopeasti sen huomattuaan. 

 

 Tilanne 3. 

Lapset pelasivat välipalan jälkeen kalastuspeliä, jossa piti onkia ongella kaloja 

pelilaudalta. Yksi lapsista halusi vain tietyn värisiä kaloja, joten hän päätti ot-

taa niitä kysymättä toiselta lapselta. Tämä lapsi suuttui ja koitti repiä kalat ta-

kaisin. Tästä syntyi pieni riita, jonka aikuinen selvitti. 
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Näissä edellä mainituissa esimerkeissä on samanlaisia kriisin piirteitä, joita ovat huutaminen, 

itku, töniminen sekä riitatilanne. Kriiseistä tulee nopeasti hyvin voimakkaita ja nopea tilan-

teeseen puuttuminen on siksi tärkeää, että konflikti ei entisestään pahene eikä keneenkään 

sattuisi. Haastateltu lastentarhaopettaja totesi myös samaa haastattelussa, että aikuisen 

puuttuminen ja kommentoiminen on tärkeässä roolissa konfliktin etenemisen ehkäisyn kan-

nalta. Seuraavissa erimerkeissä on muutama tilanne, joissa lasten välisistä erimielisyyksistä 

on eskaloitunut kriisi, sillä aikuinen ei ole huomannut tilannetta tarpeeksi aikaisin. Kuten ti-

lanteissa 4-5. 

 

 Tilanne 4. 

Kahdella lapsella oli erimielisyys siitä, kumpi saa kyseisen lelun. Lapset eivät 

päässeet molempien mielestä hyvään lopputulokseen, joten he alkoivat riitele-

mään ja repimään lelua. Toinen lapsista läpsi toista poskelle, jolloin tämä alkoi 

huutamaan. Aikuinen tuli ja puuttui tilanteeseen ja tilanne selvitettiin. 

 

Tilanne 5. 

Lapsilla tuli erimielisyys siitä, kumpi saa leikkiä autolla. Tilanteesta ei päästy 

yksimielisyyteen, jolloin heille syntyi riita asiasta. Lopulta toinen lapsista repi 

auton itselleen ja löi sillä toista lasta. Tästä alkoi itku, jolloin aikuinen tuli pai-

kalle ja selvitti tilanteen. 

 

Erimielisyys ei selvinnyt, jolloin siitä tuli kriisi. Molemmissa tapauksissa kriisiin kuului lopulta 

vahvoja negatiivisia tunteita, jotka ilmenivät lyömisenä. Nämä tilanteet ovat riippuvaisia las-

ten temperamentista ja siitä, miten hyvin tilanteisiin pystytään puuttumaan ja mahdollisesti 

ennaltaehkäisemään tilanteen paheneminen. Aina tilanteet eivät kuitenkaan tönimiseen ja 

lyömiseen asti menneet, sillä lapset monesti osasivat myös itse ratkoa erimielisyydet, ennen 

niiden muuttumista kriiseiksi. 

 

Huono onni -tilanteet ovat yleensä lyhyitä tilanteita, jotka menevät ohi nopeasti. Nämä tilan-

teet ovat samankaltaisia, kuin erimielisyydet, mutta erona on se, että toinen lapsista antaa 

yleensä tilanteessa periksi ja niin sanotusti alistuu tilanteelle. Huono onni -tilanteita havain-

noimme yhteensä seitsemän (7) kappaletta. Tämä konfliktimuoto esiintyy siis huomattavasti 

harvemmin, kuin esimerkiksi erimielisyystilanteet. Kaiken kaikkiaan tätä konfliktityyppiä 

esiintyi vähiten kaikista konflikteista. Seuraavaksi annamme kolme esimerkkiä (tilanteet 6-8), 

minkälaisia huono onni -tilanteita 3-5-vuotiaiden lasten välillä tapahtui. 

 

 Tilanne 6. 
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”Minä menen siihen!”, totesi toinen lapsista. ”Ei, kun minä!”, huusi toinen. En-

simmäiseksi asian todennut lapsi meni kyseiseen leikkipaikkaan leikkimään. Toi-

nen lapsista alistui kohtaloonsa ja hetken päästä koitti löytää toista leikkiä. 

 

 

 

 

 

 

 

Tilanne 7. 

”Älä riko sitä!”, huusi lapsi hiekkalaatikolla. Toinen lapsista kuitenkin talloi tä-

män hiekkakakun ja lähti nopeasti pois paikalta. Lapsi, jonka hiekkakakku oli 

tallottu, mökötti hetken, mutta alkoi sitten hieman apeana tekemään hiekka-

kakkua uudestaan. 

 

Tilanne 8. 

Ulkoillessa lapsi heitti hiekkaa leikin yhteydessä toisen lapsen päälle. Tämä 

lapsi poistui leikistä vähin äänin ja tuli myöhemmin kertomaan tilanteesta ai-

kuiselle. Tilanne käytiin läpi lasten välillä tämän jälkeen. 

 

Tällaiset huono onni -tilanteet syntyvät, jos toinen lapsi ei pistä vastaan tilanteessa, vaan 

alistuu niin sanotusti vain kohtaloonsa. Tässä konfliktityypissä olisi tärkeää, että aikuinen 

huomaisi tilanteen ja pystyisi puuttumaan tilanteeseen tai, että alistunut lapsi tulisi kerto-

maan tilanteesta aikuiselle, niin kuin viimeisessä esimerkiksi onneksi tehtiinkin. Kuten huo-

mattiin, kaksi kolmesta huono onni -tilanteesta jäi kuitenkin selvittämättä, koska aikuinen ei 

saanut koskaan edes tietää niistä. Tämä on mielestämme tämän konfliktityypin yksi huonoim-

mista puolista, mutta onneksi tätä konfliktityyppiä esiintyi kuitenkin vähiten. 

 

Erimielisyydet ovat yleensä hieman lievempiä konfliktimuotoja. Tässäkin konfliktityypissä 

saattaa esiintyä fyysisiä toimintoja, mutta ne ovat yleisesti lieviä, eikä niistä synny kriisejä. 

Erimielisyyksiä syntyi yhteensä kaksikymmentäkolme (23) kappaletta tämän kolmen päivän ai-

kana, ja se oli selkeästi yleisin konfliktin muoto. Suurimmaksi osaksi erimielisyydet ratkesivat 

joko aikuisten johdosta tai lasten omasta toimesta, mutta kuten aiemmin mainitsimme, jos-

kus niistä syntyi jopa kriisejä lasten välille. Tässä on seuraavaksi kolme esimerkkiä (tilanteet 

9-11) erimielisyyksistä, joita syntyi päiväkodissa lasten välillä. 

 

 Tilanne 9. 
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Lapset siirtyivät saliin leikkimään. Kahdella lapsella tuli erimielisyyttä siitä, 

kumpi oli ensin jonossa. Aikuinen puuttui tilanteeseen ja tilanne selvisi. 

 

Tilanne 10. 

Kaksi lasta olisi halunnut pukea päälleen saman hämähäkkimiespuvun. Molem-

mat pitivät kiinni samasta puvusta ja halusivat saada puvun seuraavaksi. Aikui-

nen näki tilanteen ja puuttui siihen. Tilanne selvisi ja he saivat käyttää pukua 

vuorotellen. 

 

 

Tilanne 11. 

Jonossa ollessa yksi lapsista haluaa ensimmäiseksi jonossa ja tönäisee edellä 

olevaa, yrittäen päästä ensimmäiseksi. Aikuinen puuttuu tilanteeseen ja lapsi 

palaa omalle paikalleen. 

 

Näissä tilanteissa yleistä oli, että aikuinen puuttui tilanteeseen ja tilanne ratkesi sen ansiosta. 

Joskus myös lapset ovat pystyneet itse selvittämään tilanteen ja aikuista ei ole tarvinnut siinä 

tilanteessa. Tässä on kuitenkin tärkeää tilanteen nopea havainnoiminen ja mahdollinen puut-

tuminen. Tämä seuraava tilanne 12 on hyvä esimerkki havaitsemastamme tilanteesta, jossa 

lapset pystyivät itse selvittämään erimielisyyden. 

 

 Tilanne 12. 

Tilanteessa oli kaksi lasta. Toinen lapsista halusi leikkiä eri leikkiä ja eri lelulla 

kuin toinen. Tästä syntyi erimielisyys hetkeksi, mutta lapset osasivat itse rat-

kaista tilanteen. Hetken kiisteltyään, he päättivät leikkiä ensin toisen ehdotta-

maa leikkiä ja sen jälkeen toista leikkiä. 

 

Tilanne 13 on hyvä esimerkki haastavasta erimielisyydestä, jossa ei meinattu päästä yhteisym-

märrykseen, vaikka aikuinen puuttui tilanteeseen. 

 

 Tilanne 13. 

Kaksi tyttöä teki yhdessä palapeliä. Toisella heistä oli palapelin viimeinen pala 

kädessä valmiina, mutta toinen ei antanut tämän laittaa sitä. Hän olisi itse ha-

lunnut laittaa viimeisen palan palapeliin. Kiista ei selvinnyt ilman aikuista, eikä 

tämä toinen lapsista meinannut luovuttaa, vaikka aikuinen puuttuikin tilantee-

seen. Lopputulema oli, että palapeli siivottiin pois, sillä sitä ei selkeästi pys-

tytty enää sovussa tekemään. Toinen lapsista mökötti tämän tuloksena jonkin 

aikaa, kunnes keksi uuden leikin. 
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Tässä tilanteessa mukana olleella lapsella oli vahva temperamentti ja jakaminen tuntui vaike-

alta. Aikuinen koki, että tilannetta ei tämän takia saatu selvitettyä ja palapeli jätettiin tältä 

kertaa kesken. Aina ei siis selvittelytkään tuntuneet auttavan, jos lapsi oli jotain päättänyt ja 

tätä halusi vahvasti. Kuten jo aiemmin totesimme, erimielisyydet ovat 3-5-vuotiaiden keskuu-

dessa todella yleisiä ja niitä sattuu tilanteissa kuin tilanteissa. Leikkitilanteissa niitä esiintyi 

eniten, esimerkiksi kiistana lelusta, jolla haluttiin leikkiä. Siirtymät olivat myös toinen ti-

lanne, jossa kyseisiä konflikteja syntyi. Palaamme näihin ympäristön vaikutuksiin vielä myö-

hemmin tässä opinnäytetyössä.  

 

 

 

7.3 Ympäristön vaikutus konfliktien syntyyn 

Katsoimme ympäristön olevan yksi merkittävä tekijä konfliktien synnyssä, niinpä teimme omat 

taulukot sisällä ja ulkona tapahtuville konfliktitilanteille. Näiden perusteella voidaankin to-

deta, että ulkona konflikteja syntyy huomattavasti vähemmän, sillä meidän otannassamme 

niitä oli vain kahdeksan (8) kappaletta. Konfliktityyppien kesken määrät jakautuvaivat todella 

tasaisesti, yksi tapaus enemmän tyyppiä kohden oli kriiseillä sekä huonolla onnella. Huonon 

onnen tapaukset tapahtuivat usein niin, ettei kasvattaja niitä huomannut, kuten tässäkin ta-

pauksessa: Lapsi istui toisen tekemän hiekkalinnan päälle. Siitä syntyi itku ja lapsi meni kerto-

maan asiasta aikuiselle. Alhainen määrä ulkoilun aikana oli odotettavissa, myös molemmat 

ryhmän kasvattajista olivat sitä mieltä, että ulkoiluissa konflikteja syntyy huomattavasti vä-

hemmän. 

Toiminnanmuodoista eniten konflikteja syntyi vapaassa leikissä, kaikkiaan kuusi (6) kappa-

letta, joka on yli puolet ulkona tapahtuvien konfliktien kokonaismäärästä. Vapaan leikin ai-

kana syntyneet konfliktit korostuvat ulkona monestakin eri syystä. Ensinnäkin, ulkona tapah-

tuva toiminta oli havainnointiemme aikana pääasiassa vapaata leikkiä. Päiväkodin piha on alu-

eena niin suuri, ettei aikuinen kerkeä näkemään jokaista tilannetta. Tämä johtaa etenkin näin 

pienten kohdalla siihen, että tilanne pääsee herkemmin kehittymään konfliktiksi asti. Seu-

raava taulukko2 kertoo, mitä konfliktityyppiä esiintyi ulkona missäkin tilanteessa kohderyh-

män keskuudessa. 

 

Taulukko 2 – Konfliktien esiintyvyys ulkona eri toimintojen aikana 

 Konfliktien esiintyvyys ulkona eri toiminto-
jen aikana 

 

 Kriisit Erimielisyys Huono onni 
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Vapaa leikki 1 2 3 

Pienryhmätoiminta 0 0 0 

Siirtymät 2 0 0 

Yhteensä 3 2 3 

 

Sisällä tapahtuneiden konfliktien määrät ovat aivan omaa luokkaansa, kuin verrataan ulkona 

tapahtuviin. Ulkona tapahtuneita konflikteja kirjattiin aiemmin mainitsemamme kahdeksan 

(8) kappaletta kun sisällä vastaava luku oli kolmekymmentäyhdeksän (39). Toisin kuin ulkona 

sisällä korostui erityisesti yksi konfliktityyppi, joka oli erimielisyys. Tätä kyseistä konflikti-

tyyppiä esiintyi kaikkiaan kaksikymmentäyksi (21) kappaletta. Eniten erimielisyydet korostui-

vat sisällä vapaan leikin aikana. Voimme myös huomata, ettei tätä tyyppiä ilmennyt ulkona 

juuri ollenkaan. Huomamme tästäkin ympäristön merkittävän vaikutuksen niin konfliktien syn-

tyyn, kun siihen minkä tyyppisiä konflikteja syntyy.  

Erimielisyyksien jälkeen sisällä esiintyi eniten kriisejä, joita oli neljätoista (14) kappaletta. 

Kriisejä muodostui vapaan leikin parissa, muissa toiminnoissa, jotka taulukosta löytyvät (ruo-

kailu, pienryhmätoiminta, siirtymät) niitä ei ollut ollenkaan tai vain muutamia. Voidaan siis 

todeta, että tilanteita, jotka pääsevät kehittymään kriiseiksi syntyy suurella todennäköisyy-

dellä juuri vapaan leikin aikana. 

Kolmatta konfliktityyppiä, huonoa onnea esiintyi sisällä selkeästi vähiten. Tämänlaisia tilan-

teita kirjattiin ainoastaan neljä (4) kappaletta. Kaksi (2) vapaan leikin ja kaksi (2) siirtymien 

aikana. Nämä harvat tilanteet olivat usein luonteeltaan erikoisia, mikä voi olla syy, miksei 

lapset osanneet niihin oikein reagoida. Tässä yksi esimerkki: Lapsi heitti toista autolla pää-

hän, ilman varsinaista syytä. Iskun saanut lapsi poistui vähin äänin paikalta. Voidaankin to-

deta, että tämä konfliktityyppi oli selkeästi harvinaisin. Pohdimme myös muita syitä, mistä se 

voisi johtua. Yhtenä ajatuksena toiseksi syyksi mieleen nousi, että konfliktit, jotka olisivat 

päätyneet tähän kategoriaan, pääsivät usein kehittymään erimielisyyksiksi asti. Kuten aiem-

min työssämme mainitsimme, huono onni -tyyppisille konflikteille voi käydä näin: ”Nämä ovat 

kuin erimielisyyksiä, mutta erona on se, että toinen lapsista antaa nopeasti periksi ja tilanne 

ratkeaa. Näin kunnon erimielisyyttä ei edes ehdi muodostua.” (Hännikäinen & Singer 2002, 9.) 
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Seuraava taulukko3 havainnollistaa, kuinka konflikteja esiintyi sisätiloissa eri toimintojen ai-

kana. 

 

 

 

 

 

 

Taulukko 3 – Konfliktien esiintyvyys sisällä eri toimintojen aikana 

 Konfliktien esiintyvyys sisällä eri toimin-
tojen aikana 

 

 Kriisit Erimielisyys Huono onni 

Vapaa leikki 10 12 2 

Pienryhmätoiminta 0  2 0 

Ruokailu 1 2 0 

Siirtymät 3 5 2 

Yhteensä 14 21 4 

Konflikteja syntyi vapaassa leikissä yhteensä kolmekymmentä (30) kappaletta. Sisällä konflik-

teja syntyi huomattavasti enemmän kuin ulkona. Sisällä vapaassa leikissä nimittäin syntyi kon-

flikteja jopa kaksikymmentäneljä (24) kappaletta ja ulkona vain kuusi (6). Tästä voimme pää-

tellä, että ympäristöllä on siis huomattava vaikutus konfliktien syntymiseen. Haastatteluissa 

tuli myös esille, että konflikteja esiintyy eniten sisätiloissa, varsinkin leikin yhteydessä. Omat 

havainnointimme vahvistivat tämän pitävän paikkaansa. Vapaassa leikissä syntyi ylipäänsä eni-

ten konflikteja, kolmekymmentä (30) konfliktia kaiken kaikkiaan neljästäkymmenestäseitse-

mästä (47) konfliktista syntyi vapaassa leikissä. Lasten saadessa itse päättää leikeistään, leik-

kikavereistaan ja leluistaan, ristiriitatilanteilta ei voida välttyä.  
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Lasten välisissä konfliktitilanteissa kolme eniten esiintyvää tekijää liittyvät nimenomaan va-

paaseen leikkiin. Niitä ovat esimerkiksi sovitun leikin sääntöjen rikkominen, kuka saa tietyn 

lelun ja mitä leikkiä leikitään. (Rautakoski 2016, 49.) Huomasimme kaikkia näitä kolmea teki-

jää myös omissa havainnoinneissamme. Eniten, näiden kolmen havainnointikerran aikana, 

esiintyi lelun jakamisesta aiheutuvia konflikteja ja eritoten erimielisyyksiä. Tätä esiintyi 

enemmän lapsilla, joilla oli vahva temperamentti ja he yleensä saivatkin kyseiset konfliktiti-

lanteet aikaan. Vaikuttavana tekijänä näiden tilanteiden syntyyn oli aikuisen rooli. Jos aikui-

nen oli läsnä tilanteessa, ei välttämättä päästy edes konfliktiin asti, sillä tilanteeseen keret-

tiin puuttua jo hyvissä ajoin. 

Vapaassa leikissä syntyneet konfliktit voidaan jakaa vielä eri konfliktimuotoihin. Taulukosta 

voimme huomata, että vapaassa leikissä esiintyi kaikkia kolmea konfliktityyppiä. Eniten va-

paassa leikissä esiintyi erimielisyyksiä, näitä oli neljätoista (14) kappaletta. Kriisit tulivat toi-

sena ja huono onni -tilanteet olivat näin vähiten esiintyviä. Kävimme jo aiemmissa luvuissa 

läpi, että juurikin näitä erimielisyyksiä syntyi lasten välillä eniten leikin yhteydessä.  

Pienryhmätoiminnan aikana syntyi vähiten konflikteja meidän havainnointikertojemme ai-

kana. Konflikteja syntyi yhteensä vain kaksi kappaletta sisällä tapahtuvan ohjatun toiminnan 

aikana ja nämä konfliktit olivat erimielisyyksiä. Aikuisen ollessa mukana tilanteessa ja ohja-

tessa tilannetta, lasten välisiltä konflikteilta vältyttiin huomattavasti paremmin.  

Kuitenkin kaksi konfliktitilannetta syntyi havainnointiemme aikana. Nämä kaksi lasten välistä 

konfliktia syntyivät molemmat askartelun merkeissä, aamupäivällä tapahtuneen ohjatun toi-

minnan aikana. Molemmissa askartelukerroissa kyseessä oli työ, johon kaikki lapset pääsivät 

osallistumaan. Seuraavana esimerkkinä on tilanne 14, jossa osa lapsista istui vierekkäin ison 

pöydän äärellä. Lapset oli jaettu niin, että puolet ryhmästä sai olla ensin maalaamassa ja toi-

set saivat leikkiä sinä aikana. Sen jälkeen vaihdettiin vuoroja. Kaikilla lapsilla oli oma alue 

isosta paperista, johon he saivat maalata jotain syksyyn liittyvää. 

 Tilanne 14. 

Yksi lapsista maalasi syysmaisemaansa omalle alueelleen. Hetken päästä vierei-

nen lapsi huusi, sillä tämä toinen lapsi oli ruvennut maalaamaan myös hänen 

alueelleen. Heille tuli riita omasta tilasta paperilla. Aikuinen puuttui peliin ja 

selvensi, ettei toisen alueelle tai maalauksen päälle saanut maalata. Lapsi ei 

uskonut, vaikka hänelle monesti sanottiin asiasta. Toinen lapsista rupesi itke-

mään. Toisen työn päälle maalannut lapsi lähetettiin pois pöydästä pesemään 

käsiä. 
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Toinen konflikti oli myös hyvin samanlainen tämän äskeisen esimerkin kanssa. Ohjatun toimin-

nan aikana tapahtuneissa konflikteissa oli hyvin samanlaisia piirteitä vapaan leikin aikana ta-

pahtuneiden konfliktien kanssa. Molemmissa tapauksissa kyseessä oli oma reviiri ja jakaminen 

toisen lapsen kanssa. Nimenomaan tämä jakaminen oli vaikeinta 3-5-vuotiaiden lasten keskuu-

dessa meidän tutkimuksen perusteella. Jakamisen puitteissa syntyivät myös ohjatun toimin-

nan aikana muodostuneet konfliktit. 

Havainnoimme sisällä ruokailua sekä sen sujuvuutta. Ruokailujen aikana syntyi yhteensä 

kolme lasten välistä konfliktitilannetta. Yksi niistä oli kriisi ja loput kaksi olivat erimielisyyk-

siä. Tässä yksi esimerkkitilanne ruokailun aikana syntyneestä lasten välisestä konfliktista (ti-

lanne 15), joka osoittautui kriisiksi. 

 

 

 Tilanne 15. 

Yksi lapsi rupesi huutelemaan ruokapöydässä muille lapsille ja hän ei tätä lo-

pettanut, vaikka aikuiset puuttuivat asiaan moneen otteeseen. Muutama muu-

kin lapsi lähti mukaan tähän ja lopputulema oli se, että lapset heittivät ruokaa 

toisia päin. Tämän jälkeen tilanne saatiin rauhoittumaan. 

Erimielisyyksiä syntyi muutamaan otteeseen, kun piti lähteä palauttamaan astioita. Konflikti 

syntyi herkästi, jos monta lasta oli menossa palauttamaan astioita samaan aikaan. Jokainen 

lapsista olisi halunnut olla ensimmäisenä palauttamassa astioita. Tässä näkyi samoja piirteitä 

kuin oli myös siirtymätilanteissa: jonossa on vaikeaa pysyä omalla paikalla ja odottaa omaa 

vuoroaan. Lapsi lähti herkästi ohittamaan ja tönimään jonossa.  

Konflikteja ei kuitenkaan syntynyt edes joka ruokailun aikana, joten voidaan sanoa, että ruo-

kailun aikana ei syntynyt konflikteja läheskään niin paljon, kuin esimerkiksi vapaan leikin ai-

kana. Näiden konfliktien lisäksi havainnoimme, että 3-5-vuotiaat lapset pelleilivät ja puhuivat 

kovaan ääneen ruokailun aikana, mutta niistä ei juurikaan syntynyt lasten välisiä konflikteja 

Siirtymätilanteita oli siirryttäessä aamupalalta leikkimään, mentäessä ulos sekä siirryttäessä 

leikkimästä lounaalle tai välipalalle. Siirtymissä syntyi toisiksi eniten konflikteja kaikista ha-

vaitsemistamme konflikteista. Pitämiemme haastatteluiden tulokset olivat samalla linjalla, 

että siirtymätilanteissa syntyy huomattava määrä konflikteja. Yhteensä siirtymissä syntyi 

kymmenen (10) konfliktia, kahdeksan (8) niistä tapahtui sisällä ja kaksi (2) ulkona. Sisällä syn-

tyneistä kriiseistä viisi (5) kappaletta oli erimielisyyksiä ja kolme (3) kappaletta oli kriisejä. 

Ulkona syntyi kaksi (2) kriisiä. 
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Tuloksiemme mukaan siirtymissä lasten välisiä konflikteja syntyi, kun joku lapsista halusi olla 

ensimmäinen jonossa tai muuten vain ohitti edellä olevan. Tästä syntyi ensin erimielisyys, ke-

nen paikka oli missäkin. Jos tilanne ei ratkennut tai aikuinen ei tullut selvittämään tilannetta, 

erimielisyydestä tuli helposti kriisi ja jompikumpi lapsista rupesi tönimään, jonka seurauksena 

tuli myös itkua.  

Lähes kaikissa tilanteissa, joita havainnoimme, aikuinen puuttui tilanteeseen tarpeeksi aikai-

sin. Näin ei kuitenkaan ihan jokainen kerta käynyt vaan, esimerkiksi ulkona siirryttäessä puis-

toon, aikuinen ei kerennyt nähdä tilannetta tarpeeksi nopeasti ja sen seurauksena toinen lap-

sista rupesi tönimään toista ja tämä alkoi itkeä. Tässäkin tilanteeseen vaikutti laajalti ympä-

ristö. Lapset olivat ulkona jonossa nimittäin paljon laajemmalla alueessa ja aikuiset olivat 

vain jonon kärjessä sekä jonon perällä. Näin jää helposti näkemättä ja kuulematta mitä jonon 

keskellä tapahtuu. 

 

7.4 Haastattelut 

Haastattelimme ryhmän molempia työntekijöitä, haastatteluissa nousi esille selvästi muuta-

mia asioita, jotka vaikuttavat konfliktien syntyyn kohderyhmän parissa. Pääosin haastatelta-

vat olivat hyvin yksimielisiä vastauksissaan. Molempien mielestä konflikteja syntyy päivittäin, 

määrät tosin vaihtelevat, mutta molemmat haluavat silti korostaa konfliktien jokapäiväi-

syyttä. 

Konfliktien synnyn syitä vastaajat lähtivät lähestymään toisistaan poikkeavilla tavoilla, lasten-

hoitaja kertoi yleisesti konfliktien syntyvän pääasiassa erimielisyyksistä tai käytöstapojen 

puutteesta. Varhaiskasvatuksen opettaja puolestaan antoi tarkemman esimerkin, hänestä 

konflikteja syntyy eritoten, kun lapset haluavat saman leikin tai kun leikki pitää lopettaa ja 

alkaa siivoamaan. Havainnointiemme tulokset tukivat opettajan vastausta, moni konflikti si-

sällä alkoi juuri kyseisistä tilanteista. 

Konfliktien synnystä kysyttäessä nousi esille kasvattajien eri näkemykset asiasta, lastenhoita-

jan mielestä konfliktiherkimpiä tapahtumia päivän aikana ovat siirtymät. Vaikkakin hänen mu-

kaansa jokaisessa arjen puuhassa esiintyy joskus konflikteja. Opettaja nosti tässäkin kysymyk-

sessä siivoustilanteet erittäin konfliktiherkiksi tapahtumiksi, lisäksi hän korosti niiden synty-

mistä vapaan leikin aikana. Etenkin jälkimmäisenä mainitun toiminnan aikana myös havain-

nointiemme mukaan konflikteja syntyi herkästi. Opettaja lisäsi vielä, että ulkona konflikteja 

syntyy vähemmän, kuin sisällä. Tässäkin olemme samaa mieltä, jonka voi parhaiten päätellä 

taulukoista 2 ja 3. 

Ympäristön vaikutuksesta konfliktien syntyyn kysyttäessä haastateltujen vastauksissa nousi 

moneen otteeseen esille sama seikka. Molemmat korostivat sisätiloissa tapahtuvan eniten 
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konflikteja, tämä pitää meidänkin materiaaleissa paikkansa. Lastenhoitaja nosti myös esille 

mielenkiintoisen näkökannan. Hänen mielestään ruokailut ovat sisällä erityisen konfliktiherk-

kiä alueita, tätä me emme havainnointiemme aikana lainkaan havainneet. 

Lisäksi molemmat nostivat esille merkityksellisenä konflikteihin vaikuttavana tekijänä ryhmä-

koon, mitä isompi ryhmä, sitä enemmän konflikteja. Opettajan mukaan heidän ryhmässään 

konfliktit kärjistyvät helpommin, mikäli aikuinen ei puutu tilanteeseen. Tämän mekin huoma-

simme. Kaikki kriiseiksi kehittyneet erimielisyydet syntyivät silloin, kun aikuinen ei puuttunut 

niihin ollenkaan tai tarpeeksi ajoissa. 

Esimerkkeinä molemmilla nousi ensimmäisenä mieleen vapaaseen leikkiin liittyvät erilaiset 

konfliktit, jotka yleensä syntyvät siitä, kuka saa minkäkin lelun tai tilanteista, joissa lelun 

kanssa tulisi vuorotella. Lisäksi tuotiin esille, että siirtymissä yleinen konfliktin aiheuttaja on 

kilpailutilanne siitä, kuka saa olla jonossa ensimmäisenä. 

 

8 Johtopäätökset 

Tutkimuksemme tulokset kertoivat, että kohderyhmässämme esiintyi eniten konfliktityypeistä 

erimielisyyksiä 3-4-vuotiaiden lasten keskuudessa. Seuraavaksi eniten tuloksien mukaan esiin-

tyi kriisejä ja vähiten huono onni -tilanteita. Näiden esiintyvyyteen vaikutti suuresti ympä-

ristö, jossa lapset olivat sekä ryhmäkoot. Eniten konflikteja esiintyi lasten saadessa toimia va-

paasti ja/tai isossa ryhmässä. Kasvattajien rooli näissä tilanteissa vaikutti osaltaan paljon, jos 

ei estänyt kokonaan konfliktia, niin ainakin vaikutti syntyneen konfliktin voimakkuuteen. Ku-

ten jo tuloksien läpikäynnissä totesimme, vapaassa leikissä syntyi suurin osa kaikista konflik-

teista. Konfliktien esiintyvyyttä ei ollut sidottu mitenkään tiettyyn aikaan päiväkotipäivän ai-

kana, vaan niitä muodostui tasaisesti kellonajasta riippumatta.  

Yleisin konfliktimuoto, jota kohderyhmässämme esiintyi, oli siis erimielisyydet. Noin puolet 

kaikista konflikteista olivat nimenomaan erimielisyyksiä, niitä oli kaksikymmentäkolme (23) 

kappaletta, kun kaiken kaikkiaan konflikteja esiintyi neljäkymmentäseitsemän (47). Eniten 

erimielisyyksiä esiintyi etenkin lasten saadessa leikkiä vapaasti keskenään. Niitä esiintyi tilan-

teissa, joissa lapsilla oli vaikeuksia päästä yhteisymmärrykseen leikistä, sen kulusta tai kuka 

sai leikkiä missäkin roolissa. Myöskin leluista oli useaan otteeseen erimielisyyksiä ja kiistaa, 

kuka lapsista sai minkäkin lelun. Kiistat leluista ja siitä syntyvät konfliktit nousivat esille myös 

molempien kasvattajien haastatteluissa. Puolestaan vähiten konfliktityypeistä erimielisyyksiä 

esiintyi ulkona, esimerkiksi lasten leikkiessä lähipuistossa. Ulkona taas esiintyi enemmän 

muita konfliktityyppejä. Haastattelumme tukivat havaintojamme esiintyvyydessä täysin, sillä 

niistäkin tuli ilmi, että leikin yhteydessä syntyi eniten konflikteja 3-5-vuotiaiden lasten vä-

lille.   
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Tutkimuksemme mukaan, vähiten esiintynyt konfliktimuoto oli huono onni -tilanteet. Huono 

onni -tilanteita esiintyi vain seitsemän (7) kappaletta yhteensä kaikista konflikteista. Tilan-

teet, joissa huono onni -tilanteita esiintyi eniten, olivat vapaassa leikissä. Vapaan leikin ai-

kana syntyi yhteensä viisi (5) huono onni -tilannetta, kaksi (2) niistä syntyi sisällä ja kolme (3) 

ulkona. Loput kaksi (2) tilannetta syntyi sisällä siirtymätilanteissa. Huono onni -tilanne pääsi 

syntymään, jos aikuinen ei huomannut tilannetta tai, jos lapsi ei mennyt kertomaan aikuiselle 

tilanteen jälkeen. Huono onni -tilanteista voi helposti syntyä erimielisyyksiä tai jopa kriisi, jos 

toinen lapsista pistää vastaan. Kohderyhmässämme huono onni -tilanteet eivät kuitenkaan ke-

hittyneet erimielisyyksiksi, vaan yleensä toinen lapsista niin sanotusti alistui ja antoi asian 

olla, jolloin tilanne meni ohi. Vähiten huono onni -tilanteita esiintyi pienryhmätoiminnan ja 

ruokailun aikana, tutkimuksessamme ei nimittäin näissä tilanteissa esiintynyt tätä konflikti-

tyyppiä ollenkaan. Pienryhmätoiminnan aikana aikuisen ohjaus on tärkeänä tekijänä, ettei 

tällaisia tilanteita pääse syntymään ja sama pätee ruokailuissa. 

Erimielisyyksiä esiintyi siis eniten kaikista konflikteista, kriisit tulivat toisena ja huono onni -

tilanteet olivat vähiten esiintyviä. 3-5-vuotiaat lapset ovat jo siinä iässä, että he osaavat 

haastaa toisiaan ja pitää paremmin omaa puoltaan. Tämän takia juurikin näitä erimielisyyksiä 

esiintyi eniten kohderyhmässämme ja joistain erimielisyyksistä syntyi jopa kriisejä. Tämä ta-

pahtui, jos kasvattaja ei ollut huomannut tilannetta ja pystynyt näin puuttumaan siihen, en-

nen sen muodostumista kriisiksi. Lastentarhaopettajan haastattelussa tuli esille myös konflik-

tien kärjistyminen helposti tässä kohderyhmässä, jos aikuinen ei puutu niihin tarpeeksi 

ajoissa. 

Erilaisia konfliktityyppejä esiintyi eri tilanteissa. Tähän vaikuttivat monet tekijät, mutta ylei-

sesti ottaen kasvattajan läsnäololla oli suuri merkitys tilanteen syntyyn. Kriisejä puhkesi hel-

pommin, jos kasvattaja ei ollut mukana tai läsnä lasten leikkiessä vapaasti. Huono onni -tilan-

teet saivat alkunsa samalla tavalla, jos kasvattaja ei ollut mukana tilanteessa. Erimielisyyksiä 

puolestaan syntyi tilanteessa kuin tilanteessa, mutta niidenkin voimakkuus vaihteli aikuisen 

läsnäolon ja puuttumisen mukaan. 

Kuten moneen otteeseen työmme eri kohdissa on tullut huomattua, ympäristöllä on merkit-

tävä vaikutus konfliktien syntyyn sekä niiden tyyppeihin. Kuten mainittu ulkona konflikteja 

syntyi merkittävästi vähemmän kuin sisällä, merkille pantavaa on kuitenkin myös se, että ul-

kona esiintyi eniten juuri niitä konflikteja, joita sisällä oli vähiten. Nämä tyypit olivat huono 

onni -tilanteet ja kriisit. Sisällä erimielisyyksiä syntyi taas huomattavasti enemmän kuin muita 

tyyppejä, yli viisinkertainen määrä verrattuna huonoon onneen. Tämä voi tosin johtua myös 

siitä, että sisällä konflikteja oli määrällisesti eniten ja jos konfliktit eivät pääse kehittymään 

kriiseiksi asti ne jäävät erimielisyydet -nimikkeen alle. 
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Ympäristön vaikutuksesta on myös otettava huomioon, että sisälläkin ympäristö vaikutti. Use-

asti eniten konflikteja syntyi liikuntasalissa, jossa oli paljon virikkeitä tarjolla. Mielestämme 

tämä on suoraan yhteydessä siihen, että tämänkaltaisissa tilanteissa lapsi on aktiivisimmillaan 

ja siksi herkempi myös konflikteille. 

Kohderyhmällämme oli muutamia erikoispiirteitä, mitkä mielestämme vaikuttivat konfliktien 

syntyyn oleellisesti, panimme ne merkille jo havainnointivaiheessa ja käymme niitä nyt tar-

kemmin läpi. Ensimmäisenä huomasimme ryhmän pienryhmätoiminnan olevan toisinaan vä-

häistä, mutta pienryhmätoiminnassa heillä syntyi selkeästi vähemmän konflikteja. Tämä voi 

olla yksi vaikuttava tekijä konfliktien ilmenemiseen. Toinen erikoispiirre on ryhmän suhteelli-

sen nuori ikärakenne, joka omalta osaltaan vaikuttaa konfliktien syntyyn ja mielestämme 

etenkin niiden muotoon. Yleensä nuoremmilla lapsilla syntyy eniten juuri erimielisyystilan-

teita. 

 

 

Lisäksi koemme liikunnan korostamisen tuovan ajoittain konfliktiherkkyyttä korkeammalle, 

lapset ovat aktiivisia ja vauhdikkaita, jolloin vahinkoja voi sattua helpommin ja tämänkaltai-

set vahingot antavat oivan alustan konfliktien syntymiselle. Toki näihin on mahdollista vaikut-

taa esimerkiksi kasvattajien toiminnan ja opittujen rutiinien kautta 

Kaikkien havaintojemme ja haastatteluiden jälkeen olemme tulleet siihen johtopäätökseen, 

että eniten konfliktien syntyyn vaikuttavat tekijät kohderyhmän keskuudessa olivat seuraavat: 

ympäristö, ryhmän koko sekä kasvattajan toiminta. Kasvattaja voi pitkälti omalla toiminnal-

laan ja suunnittelutyöllään ohjata ryhmän toimintaa, sellaiseksi, jolloin konfliktien syntymi-

nen ei ole herkässä. On kuitenkin muistettava, että päiväkotipäivän aikana konflikteja tapah-

tuu päivittäin. Siltikin kasvattaja voi omalla toiminnallaan pyrkiä minimoimaan konfliktien 

määrää. Myös konfliktien tyypit ja sisältö vaihtelivat usein kasvattajan toiminnan tai toimi-

mattomuuden mukaan. 

Lisäksi kuten moneen kertaan todettu ympäristöllä on merkittävä vaikutus konfliktien syn-

tyyn, lisäksi ryhmän koko vaikuttaa, mitä isompi ryhmä sitä alttiimpi se on lasten välisille kon-

flikteille. Myös kasvattajat toivat nämä molemmat kohdat haastatteluissaan esille. 

Molemmissa haastatteluissa korostui pitkälti samat aiheet ja mielipiteet kysymyksiimme, 

näistä pystyi hyvin havaitsemaan kohderyhmän kriittisimmät kohdat päivän aikana. Haastatel-

tava opettaja myös tiedosti nämä kohdat hyvin ja kertoikin heidän jo olevan kehittämässä asi-

oita näiden osalta parempaan suuntaan. Konflikti herkimpiä kohtia päivästä oli kasvattajien 

mielestä siirtymät sekä vapaan leikin tilanteet, tämä tukee myös tutkimustuloksiamme, koska 
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meidän tilastojen mukaan konflikteja syntyi eniten juuri näiden kahden toiminnan aikana. Eri-

tyiseksi haasteeksi siirtymien kohdalla molemmat kasvattajan nostivat jonottamisen ja eten-

kin ohittelun, tästäkin meillä oli muutamia havaintoja ylhäällä. 

Lisäksi kasvattajat olivat yksimielisiä siitä, että vähiten konflikteja syntyi ulkoilun aikana. Tä-

mäkin piti myös paikkansa meidän otannan perusteella, sillä ulkoillessa konflikteja oli ylivoi-

maisesti vähiten. Haastatteluissa nousi esille useampaan otteeseen tietyt lapset, tämäkin oli 

seikka, johon olimme kiinnittäneet havainnoinnissamme huomiota. Mielestämme voimme siis 

päätellä havainnointimme olleen hyvin linjassa kasvattajien mielipiteiden sekä ajatuksien 

kanssa ja näin ollen pitää näitä onnistuneina. 

 

 

 

9 Pohdinta 

Halusimme opinnäytetyömme tutkimuksella tuoda esille lasten välisiä konfliktitilanteita, mil-

laisissa tilanteissa niitä esiintyy sekä millainen on kasvattajan rooli tilanteissa. Keräsimme 

konfliktitilanteita havainnointiemme aikana ja saimme ne hyvin purettua taulukoiden avulla 

luettaviksi tuloksiksi. Pyrimme näin tuomaan konfliktitilanteita sekä niiden syntyä päiväko-

dissa paremmin esille ja paneutua niihin paremmin. 

Korostimme tutkimuksessamme juuri näiden eri konfliktityyppien syntymistä: millaiset olosuh-

teet tilanteessa yleensä oli, ympäristön vaikutus sekä kasvattajan rooli konfliktitilanteiden 

synnyssä. Konfliktitilanteita kuitenkin esiintyy päiväkodissa joka päivä lasten välillä ja siksi 

koimme tutkimuksemme tärkeäksi, nimenomaan tuoda esille näitä tilanteita. Koemme tutki-

muksemme onnistuneeksi ja saimme havainnointiemme sekä haastattelujemme avulla paljon 

lisää tietoa eri konfliktityypeistä, konfliktitilanteiden synnystä sekä niiden esiintyvyydestä. 

Haastattelutyypissämme tärkeimpiä luotettavuustekijöitä ovat sisältövalidius, haastateltavien 

valinta, siirtämistarkkuus, käsitevalidius ja haastattelijoista johtuvat virheet. Sisältö validius 

kertoo kuinka hyvin asetetut kysymykset tavoittavat halutun merkityksen, kun taas käsitevali-

dius kertoo tutkimuksen pääkategorioiden ja haastattelurungon sekä ongelmanasettelun aset-

telusta. (Hirsijärvi & Hurme 1995, 129-130.) Pyrimme koko opinnäytetyöhön liittyvien haas-

tattelujen ajan luotettavuustekijöitämme korkeina. Kysymykset pyrimme asettelemaan par-

haamme mukaan mahdollisimman avoimmiksi, lisäksi annoimme joka kysymyksen kohdalla 

haastateltavalle mahdollisuuden omiin lisäyksiin aiheen ympäriltä. Mielestämme onnistuimme 

tässä hyvin ja saimme haastatteluista monipuolista tietoa, juuri niistä aiheista mistä työmme 

kannalta sitä halusimmekin saada. Molemmat haastateltavat halusivat pysyä nimettöminä, 
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minkä takia heistä on puhuttu haastattelujen yhteydessä ainoastaan heidän ammattinimikkeil-

lään.  

Kuten mainittu toteutimme havainnoinnin kautta tiedonkeruumme poikittaistutkimuksena, 

havainnoimme laajalti tapahtumia lyhyehköllä ajanjaksolla. Tuntimääränä havainnointia tuli 

kasaan kuitenkin noin kaksikymmentäneljä (24) tuntia. Koemme tämän tavan olleen meille 

sekä tehokkain että tuottavin. Pääsimme nopeasti työssämme eteenpäin, mutta saimme silti 

kattavat havainnot, joita pystyimme myöhemmissä opinnäytteen työvaiheissa. Saimme laa-

jasti havaintoja numeraalisesti taulukoihin kuin kirjallisesti raporttimme sisältöön. Näin mate-

riaalimme ei päässyt paisumaan myöskään liian suureksi, jolloin sen työstäminen oli meille 

mukavampaa. Siltikin näiden kolmen päivän välillä oli vaihtelevuutta niin tapahtumissa, päi-

vän kulussa kuin lapsien määrässä, joka mukavasti monipuolisti meidän otantaamme. Tämä 

mielestämme toi mukavan lisän työhömme. 

Havainnointikäyntiemme aikana pidimme ensiarvoisena tärkeänä, että pystyimme tekemään 

havaintomme hiljaisina sivustaseuraajina. Emme saaneet toiminnallamme mitenkään vaikut-

taa tapahtumien kulkuun ja/tai konfliktien syntyyn. Sillä tämä olisi vääristänyt tuloksiamme 

verrattuna normaaliin päiväkotipäivään, me emme ole ulkopuolisina henkilöinä paikalla. Tässä 

onnistuimme mielestämme hyvin, vaikka ajoittain tuotti jopa hankaluuksia olla puuttumatta 

konflikteihin, etenkin silloin kuin näimme ettei ryhmän kasvattaja niitä heti huomannut. Li-

säksi havainnoin ja niiden ylös kirjaamisen aikana meille oli tärkeää säilyttää lasten anonyy-

mius, kirjatessa emme käyttäneet lapsien nimiä emmekä ikiä ollenkaan. Myöskään lopulliseen 

työhön niitä ei yksilötasolla päätynyt, joka olikin meille ensi arvoisen tärkeää. 
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Liite 1: Haastattelukysymykset 

 

− Esiintyykö ryhmässä mielestäsi konfliktitilanteita? 

− Miten mielestäsi konfliktitilanteet syntyvät? 

− Millaisissa tilanteissa ne syntyvät? 

− Vaikuttaako ympäristö konfliktitilanteiden syntyyn? 

− Mitkä muut tekijät vaikuttavat mielestäsi konfliktitilanteiden syntyyn? 

− Minkälaisia konfliktitilanteita syntyy? Esimerkkejä? 
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